Có 3.309 hộ nghèo (13.332 nhân khẩu) thuộc 6 huyện Đà Bắc, Cao Phong, Kim Bôi, Lạc Thủy, Tân Lạc, Lạc Sơn được Ủy ban Nhân dân tỉnh cứu trợ với 184.620 kg gạo, tổng trị giá 2,2 tỷ đồng. Tiếp nhận 128.490 kg gạo do Chính phủ cấp để hỗ trợ cho 2.154 hộ nghèo trong dịp giáp hạt. Thực hiện phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” Xuân Mậu Tuất 2018 do Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam phát động, các cấp hội trên địa bàn tỉnh đã tổ chức tuyên truyền vận động các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh ủng hộ bằng quà và hiện vật để tặng 23.798 suất quà cho người nghèo, nạn nhân chất độc da cam, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn với tổng trị giá bằng 10.319 triệu đồng [3].